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FH Bund  
Grundstudium 

Dozent 
Dr. Johannes Möhlmann 

Lehrmaterial 
Übung  

Fach 
ABWL 

Thema 
Wirtschaftlichkeitsrechnung 
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Geben Sie unter Verwendung des zutreffenden Vorzeichens (+/-) zu den 

nachfolgenden Geschäftsvorfällen an, in welcher Höhe Ein-/Auszahlungen, 

Einnahmen/Ausgaben, Aufwand/Ertrag und Leistungen/Kosten vorliegen. 

 

1 Einkauf von Waren im Wert von 9.000 GE auf Ziel. 

2 Rückzahlung eines Kredites in Höhe von 10.000 GE. 

3 Zahlung von Zinsen für einen Lieferantenkredit in Höhe von 200 GE. 

4 Vollständig abgeschriebener PC wird für 100 € auf Ziel verkauft. 

5 Nur die Hälfte des Betrages für den PC wird vom Käufer bezahlt. Der 

Restbetrag wird uneinbringlich. 

6 Kreditaufnahme 5.000 €. 

7 Reparaturrechnung wegen nicht versicherter Hochwasserschaden in Höhe von 

20.000 € wird sofort beglichen.. 

8 Zinszahlung aus Kreditaufnahme 6) in Höhe von 600 € p.a. 

9 Ein Kfz wird bilanziell um 3.000 GE und kalkulatorisch um 2.000 GE 

abgeschrieben. 

10 Barzahlung einer Geldspende in Höhe 500 € 

 

 

 Einzahlung / 

Auszahlung 

Einnahme /  

Ausgabe 

Ertrag /  

Aufwand 

Leistung /  

Kosten 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

 
 


